

Prefeitura Municipal de Cristal-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Agosto 2021/Bimestre Julho-Agosto

Página 1 de 2

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2021	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	28.276.440,00		21.744.919,95
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.729.700,00		2.880.461,62
IPTU	637.000,00		500.702,48
ISS	1.804.700,00		1.200.623,00
ITBI	200.000,00		401.703,49
IRRF	807.500,00		578.168,68
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	280.500,00		199.263,97
Contribuições	1.206.990,00		683.462,10
Receita Patrimonial	1.989.434,00		168.656,73
Aplicações Financeiras (II)	1.988.444,00		168.656,73
Outras Receitas Patrimoniais	990,00		-
Transferências Correntes	21.027.116,00		17.694.936,96
Cota-Parte do FPM	7.137.000,00		5.846.378,15
Cota-Parte do ICMS	5.654.400,00		4.964.501,18
Cota-Parte do IPVA	506.400,00		463.693,45
Cota-Parte do ITR	325.600,00		191.509,84
Transferências da LC 87/1996	-		-
Transferências da LC 61/1989	56.000,00		54.603,77
Transferências do FUNDEB	3.544.000,00		2.994.499,17
Outras Transferências Correntes	3.803.716,00		3.179.751,40
Demais Receitas Correntes	323.200,00		317.402,54
Outras Receitas Financeiras (III)	1.915,00		1.551,08
Receitas Correntes Restantes	321.285,00		315.851,46
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	26.286.081,00		21.574.712,14
RECEITAS DE CAPITAL (V)	560,00		938.909,39
Operações de Crédito (VI)	-		173.616,14
Amortização de Empréstimos (VII)	5,00		-
Alienação de Bens	18,00		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	18,00		-
Transferências de Capital	240,00		764.834,00
Convênios	-		-
Outras Transferências de Capital	240,00		764.834,00
Outras Receitas de Capital	297,00		459,25
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	297,00		459,25
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	555,00		765.293,25
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	26.286.636,00		22.340.005,39

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2021					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	32.077.343,56	20.071.154,31	18.980.394,75	18.365.971,35	66.451,50	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	16.650.066,11	10.435.718,14	10.432.491,34	10.432.491,34	42.872,18	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	180.000,00	80.400,00	63.651,65	63.651,65	-	-	-
Outras Despesas Correntes	15.247.277,45	9.555.036,17	8.484.251,76	7.869.828,36	23.579,32	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	31.897.343,56	19.990.754,31	18.916.743,10	18.302.319,70	66.451,50	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.695.919,75	2.023.551,27	1.748.798,67	1.735.434,87	-	-	-
Investimentos	4.446.910,75	1.878.551,27	1.642.441,88	1.629.078,08	-	-	-
Inversões Financeiras	9,00	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	5,00	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	4,00	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	249.000,00	145.000,00	106.356,79	106.356,79	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.446.914,75	1.878.551,27	1.642.441,88	1.629.078,08	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	10,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	36.344.268,31	21.869.305,58	20.559.184,98	19.931.397,78	66.451,50	-	-

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]		2.342.156,11	
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-1.559.741,00	
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2021	
		VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		168.781,90	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		63.651,65	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		2.447.286,36	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-1.591.909,80	
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2020 (a)	Até o 4º Bimestre (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.253.602,93	1.270.518,28	
DEDUÇÕES (XXIX)	2.104.727,71	4.573.500,44	
Disponibilidade de Caixa	2.085.902,96	4.555.105,82	
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.152.354,46	4.555.105,82	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	66.451,50	-	
Demais Haveres Financeiros	18.824,75	18.394,62	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-851.124,78	-3.302.982,16	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	2.451.857,38		
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2021	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	66.451,50		
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-		
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-		
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-		
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	-		
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	-		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	2.385.405,88		
RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)		2.280.275,63	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		1.714.211,96	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		1.714.211,96	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		470.000,00	

FONTE: GOVBR RF - Responsabilidade Fiscal, ADMINISTRAÇÃO DA SMF, 06/Set/2021, 09h e 46m.

Marcelo Luis Krolow
Prefeito

José Amarildo Vasconcelos da Silva
Secretário Municipal da Fazenda

Renato Ladwig da Silva
Contador
45372